
                                      
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N.1  -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel./fax 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128  Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel./fax 0805300085 
BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128  Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.gov.it 

 

1 
 

Prot. n.  1563 /VI.9 VI.9       Bari,Palese , 22/03/2019 

 

DETERMINA A CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DELLA   FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO SULLA 

SICUREZZA SUL POSTO DI LAVORO DI CUI AL D.LGS.VO N. 81/2008 E  S.M.I – CIG: ZB227B200C. 

Premesso  

Che si rende necessario  ai sensi del T.U. sulla sicurezza dei luoghi di lavoro, D.lgs n. . 81/2008 
come modificato dal correttivo di cui al D. Lgs. n. 106/2009, formare  delle figure  
coinvolte nel sistema di sicurezza  aziendale previste dal d.Lgs. 81/08 e s.m.i. 

che il D.lgs 81/2008 prevede che il datore di lavori adempia agli obblighi di informazione, 
formazione e addestramento del personale ;  

che il datore di lavoro ha l’obbligo di nominare ai sensi del d.lgs 81/2008 le seguenti figure :  
 incaricati dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio,  
 addetti al primo soccorso e gestione emergenze; 
 addetti al Servizio di Prevenzione e Protezione; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15 
marzo 1997, n. 59; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della P.A. e per la semplificazione 
amministrativa; 

Visto il Decreto n. 129, del 28 agosto 2018, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di acquisizione di  forniture .servizi e 

lavori  ai sensi del Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018; 



                                      
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N.1  -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel./fax 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128  Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel./fax 0805300085 
BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128  Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.gov.it 

 

2 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 14.03.2019, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2019,  

Visto l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Verificato l’inesistenza di convenzioni Consip attive  per   il servizio di formazione e aggiornamento 
delle figure previste nell’ambito del piano di sicurezza ai sensi del T.U. n. 81/2008  

Valutato che, in ogni caso, in capo al Dirigente Scolastico sussistono tutte le responsabilità civili e 
penali correlate alla mancata individuazione e conseguente adeguata formazione  delle 
figure individuate nell’organigramma del piano di  sicurezza aziendale; 

DECRETA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 –Il criterio di aggiudicazione dell’appalto in base all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei 
Contratti Pubblici)è quello del minor prezzo; 

Art. 3 -   di procedere alla richiesta di offerta  alle ditte seguenti: 
 MEDICA SUD s.r.l. con sede a Bari in viale della Resistenza n. 82 - P. IVA 03143270720; 
 CENTRO SERVIZI ELIAPOS srl, con sede abri in Viale unità d’Italia – P. IVA  07531780729 

Art. 4  la richiesta di offerta economica deve riguardare la formazione e l’aggiornamento di seguito 
indicato : 

-  Formazione   Addetti primo soccorso; 
- Aggiornamento  Addetti primo soccorso; 
- Manovre di disostruzione e uso del defibrillatore; 
- Formazione Addetti antincendio; 
- Aggiornamento Addetti antincendio; 
-  ASPP  modulo  A  n. 28 h; 
- ASPP  modulo . B   n.  48 h 

 



                                      
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N.1  -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel./fax 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128  Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel./fax 0805300085 
BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128  Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.gov.it 

 

3 
 

Art 5 - che la ditta affidataria si assume l’obbligo di comunicare la  tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla legge 136/2010 : 

- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati: 

- le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 
modifica 

Art. 6 - di informare la ditta che le fatture devono essere emesse in formato elettronico (Codice 

Univoco IPA:UFVB4C) e indicare in base al comma 1 dell’art. 2 del D.M. 23/01/2015, l’annotazione 

“scissione dei pagamenti”; le fatture prive di tale dicitura non potranno considerasi emesse 

regolarmente ; 

Art. 7-  di dare atto che la presente determinazione ha copertura finanziaria e di assegnare il 

presente provvedimento al DSGA o suo delegato per la regolare esecuzione; che il C.I.G. attribuito 

è: ZB227B200C 

Art.8  – di individuare Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. lgs n. 
50/2016 e della  Legge 241/90, il Dirigente Scolastico di questo Istituto, dott.ssa Rosanna 
BRUCOLI.              
         

 
 

           Il Dirigente Scolastico  
       Dott.ssa  Rosanna  BRUCOLI   

                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                    ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 


